Mas “Aforamento” ¢ uma realidade completamente diferente. Trata-Se da agéo de transferir
o usufruto de uma propriedade para uma outra pessoa, seja de modo perpétuo seja a longo prazo, isto
mediante o pagamento de um foro anual estabelecido.

E aqui é que esta a confuséo, quer de Franklin quer do Padre Azevedo — o texto que utilizam
é de um aforamento e néo de um foral.
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O documento em apreco pertence a Chancelaria de D.
Afonso Ill, felizmente publicada por dois excelentes
investigadores da Universidade de Coimbra — Leontina Ventura
e Antonio Resende de Oliveira (Ventura e Oliveira, 2006).

Vejamos como estes 0 apresentam (pag. 313-314):

“1262 abril 5, Coimbra — Aforamento de um reguengo
no lugar de Cidadelha (fr. Avioso, c. Maia) a Martim Goncalves
e sua mulher Maria Anes, com obrigacdo de ai fazerem meio
casal.”

O texto do documento € o seguinte:

Carta Martini Gonsalvi et uxoris sue super Cidadela
in termino de Maya In christi nomine. Notam sit omnibus
P presentem cartam inspecturis, quod ego Alfonsus dei gruia Rex
Selo de D.Afos 111. Arquivo Nacional Portugalie do et concedo vobis Martino Gonsalvi et uxori vestre
da Torre do Tombo Marie Johannis meum regalengum quod habeo in judicatu de
Maya in loco qui vocatur Cidadela cum vinca roca regalenga que jam ibi est facta in ipso loco de
Cidadela tali videlicet pacto quod faciatis ibi unam rnedium casale, et vos et omnes successores vestri
delis indo michi et omnibus meis successoribus annuatim pro foro terciam partem panis et vivi et lini
et terciam partem similiter de omni fructu quem deus ibi dederit, et medietatem de omnibus directuris
pro ut datur de aliis casalibus circum adjacentibus. Flabeatis igitur vos et omnes successores vestri
ipsum regalengum cum suppradicta vinca et faciatis ipsum medium casale et delis indo michi et
omnibus meis successoribus suppradictum fortim, et non vendatis nec donetis nec alienetis nec
elemosinetis ipsum regalengum nec ipsam vincam alicui militi nec alicui ordini, nisi talibus
hominibus laboratoribus villanis qui michi et omnibus meis successoribus faciatis supradictum
forem. In cujus rei testimonium dedi dictis Martino Gonsalvi et Marie Johannis uxori vestre istam
meam cartam sigilli mei munimine communitam. Data Colimbria, V.a die Aprilis, Rege mandante
per cancellarium et per Petrum Martini superjudicem. Rodericum Petri fecit. Era M.a CCC.a.

Podemos assim verificar que nao se trata de nenhum Foral, mas sim de um Aforamento.
Como alias ha outros na mesma documentacao.